



ROK II, Nr 56 (221)

NIEDZIELA
27 lutego 1949 roku

Wsch. sl. 6.28, zach. 17.11

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Wspaniałe wyniki gospodarcze w krajach demokracji ludowej

Przemówienie delegata Polski do ONZ o światowej sytuacji ekonomicznej

Na ostatnim posiedzeniu Rady Gospodarczo - Społecznej ONZ, delegat polski dr Juliusz Suchy, zabrał głos w debacie nad sprawozdaniem o światowej sytuacji gospodarczej w roku ubiegłym. Scharakteryzował on tę sytuację w 7 następujących punktach:

- 1 Rok 1948 był okresem stosunkowo skutecznej odbudowy Europy, a to dzięki olbrzymim postępom w krajach o gospodarce socjalistycznej, mimo stagnacji w krajach kapitalistycznych.
- 2 Rozwój sytuacji gospodarczej w roku ubiegłym dowiódł sukcesów socjalistycznego planowania i współpracy międzynarodowej w ZSRR i krajach demokracji ludowej, podczas gdy kraje kapitalistyczne

ujawniły brak rzeczywistego planowania i współpracy.

3 Rozwój gospodarczy obszarów kolonialnych i zacofanych gospodarczo uległ opóźnieniu na skutek polityki USA.

4 Zasadnicze zmiany, jakie zaszły w strukturze gospodarczej Europy Wschodniej i wynikły stąd rozwój sił ekonomicznych sprawiły, że mimo braku równowagi gospodarczej

w Europie jako całości, istnieją widoki stabilizacji.

5 Europa była przez cały rok ubiegły świadkiem prób USA przekształcenia Niemiec Zachodnich w ośrodek potęgi gospodarczej imperializmu na tym kontynencie.

6 W roku 1948 Stany Zjednoczone uciekły się do jednostronnego embarga na eksport do Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Był to szczytowy punkt wojny ekonomicznej USA z krajami o gospodarce socjalistycznej.

7 W świecie kapitalistycznym począł narastać w ciągu ubiegłego roku nowy kryzys gospodarczy.

Delegat polski ilustrował te wszystkie tezy obfitym materiałem statystycznym, opiniami rzeczoznawców i głosami prasy światowej.

Mówiąc o stosunkowo udanej od budowie gospodarczej Europy w ub. roku, delegat polski wskazał, że w krajach o gospodarce socjalistycznej rok ten był okresem znacznego wzrostu produkcji mimo wielkich zniszczeń wojennych. W Związku Radzieckim produkcja w roku 1948 przekroczyła o 46 proc. produkcję z roku 1940. W Polsce produkcja przemysłowa przekroczyła o przeszło 30 proc. produkcję z roku 1947.

(Dokończenie na str. 2-ej).

Wypowiedzenia układu marshallowskiego żądata posłowie w parlamencie szwedzkim

SZTOKHOLM (PAP) — Poseł komunistyczny w parlamencie szwedzkim Gustaw Johansson postawił wniosek w sprawie wypowiedzenia przez Szwecję układu marshallowskiego. W uzasadnieniu wniosku stwierdza Johansson, iż zamierzony a pozorny cel planu Marshalla, tj. podniesienie stopy życiowej ludności europejskiej został już zarzucony, albowiem raport organizacji marshallowskiej sam stwierdza, iż odzyskanie przed wojennej stopy życiowej ludności europejskiej nie jest pewne nawet w roku 1953. W międzyczasie rośnie w krajach marshallowskich bezrobocie, podczas gdy we wschodniej Europie stopa życiowa ludności stale wzrasta, a bezrobocie jest czymś nieznanym. Polityka amerykańska wyrażająca się w planie

Marshalla jest wręcz przeciwna za leceniom komisji gospodarczej ONZ dla Europy. Komisja ta bowiem uważała, iż dla uniezależnienia się Europy od pomocy amerykańskiej w roku 1952 konieczne jest zwiększenie handlu między wschodnią i zachodnią Europą co najmniej 7-krotnie.

Niemniej jednak ze strony amerykańskiej wyszły dyrektywy bojkotowania handlowego krajów wschodniej Europy, na czym cierpią m. in. same kraje zachodnioeuropejskie. Najniebezpieczniejsze są jednak skutki polityczne planu Marshalla, Szwecja wciągana jest do tzw. paktu atlantyckiego. Mimo tych argumentów Johanssona, parlament szwedzki wniosek o wypowiedzenie układu marshallowskiego odrzucił.

Uroczyste obchody rocznicy wydarzeń lutowych w Czechosłowacji

PRAGA (PAP) — W całej Czechosłowacji odbyły się w piątek uroczystości związane z rocznicą pamiętnych wydarzeń lutowych w 1948 r. Wszystkie miasta i wsie ozdobiono bogato flagami państwowymi oraz portretami prezydenta Gottwalda. Równocześnie w kraju uczczono 20 rocznicę objęcia kie-

rownictwa komunistycznej partii Czechosłowacji przez obecnego prezydenta.

Wszystkie dzienniki czechosłowackie ukazały się w zwiększonym formacie, zamieszczając na czołowych miejscach podobizny prezydenta Gottwalda oraz zdjęcia z pamiętnych dni lutowych 1948 r.

ROZMOWA PRZEWROTU LUTOWEGO w Czechosłowacji

Dnia 25 bm. minął rok od zakończenia kryzysu rządowego w Czechosłowacji. Kryzys wywołała czeska partia narodowo-socjalistyczna, czeska partia ludowa (klerycjali) i słowackie stronnictwo chrześcijańsko - demokratyczne, w dniu 20 lutego 1948 roku, odwołując swych ministrów w liczbie 12 z rządu. Te stronnictwa zamierzały przez obalenie rządu koalicyjnego, wywołać w kraju stan płynności politycznej i przeskoczyć w ten sposób przewidywanemu zwycięstwu komunistów w nadchodzących wyborach.

Zwolennicy starego porządku kapitalistycznego, bronili tym sposobem swych pozycji politycznych i gospodarczych. Wtedy w Czechosłowacji przedsiębiorstwa przemysłowe, zatrudniające do 500 robotników, pozostawały w rękach prywatnych, dając swym właścicielom około 10 miliardów koron doходу rocznie. Prawie 70 procent handlu zagranicznego znajdowało się w rękach prywatnych. Wybory, dające w parlamencie większość komunistom, oznaczały dla kapitalistów utratę tych zysków. Komuniści żądali unarodowienia zakładów przemysłowych, zatrudniających więcej niż 50 robotników oraz przeprowadzenia radykalnej reformy rolnej.

Te rozbieżności wewnętrzne pogłębiła ówczesna sytuacja międzynarodowa.

W dniach 17 i 18 lutego 1948 r. odbyła się w Pradze konferencja ministrów spraw zagranicznych: Polski, Czechosłowacji i Jugosławii, w sprawie niemieckiej. Konferencja ta była dowodem, że niebezpieczeństwo niemieckie jest dla narodów słowiańskich wiecznie żywe. Wewnętrzna polityka Czechosłowacji, prowadzona po linii zahamowania postępu socjalistycznego, co było dążeniem prawicy, spowodowałaby faktyczne podporządkowanie Czechosłowacji wpływom planu Marshalla z wszystkimi wynikającymi stąd następstwami; pociągnęłaby za sobą ni mniej ni więcej tylko separację od państw demokracji ludowych.

Uświadomione politycznie czechosłowackie masy robotnicze, dostrzegły następstwa takiego rozwoju wypadków.

Dnia 21 lutego 1948 r. delegacja związków zawodowych przedłożyła ówczesnemu prezydentowi Beneszowi, memorial w sprawie utworzenia rządu z Gottwaldem, jako premierem, na czele. Centralny komitet partii komunistycznej wydał komunikat, stwierdzający, że ugrupowania prawicowe mają na celu obalenie ustroju ludowo-demokratycznego i przewrót na rzecz reakcji. Socjal-demokraci powzięli uchwałę o zażegnaniu kryzysu. Tegoż dnia ambasador Stanów Zjednoczonych w Pradze, zaatakował na konferencji prasowej czechosłowacką partię komunistyczną.

Dnia 22 lutego 1948 r. odbył się w Pradze zjazd związków zawodowych z udziałem 10 tysięcy delegatów. Gottwald w swym przemówieniu na zjeździe domagał się załatwienia kryzysu w SPO-SÓB DEMOKRATYCZNY I PARLAMENTARNY, ALE ZGODNIE Z WOLĄ LUDU.

Dnia 25 lutego 1948 r. Klement Gottwald, utworzył rząd oparty głównie na partii komunistycznej i partii socjal - demokratycznej, stanowiących trzon zdemokratyzowanego Frontu Narodowego.

Postępowe oblicze Czechosłowacji zostało zachowane — pozostała ona w rodzinie państw demokracji ludowych, zacieśniając z nimi coraz bardziej swą współpracę.

Debata w parlamencie francuskim nad deklaracją Thoreza

PARYŻ, (PAP). — W wyniku czwartkowej dyskusji w Zgromadzeniu Narodowym nad deklaracją Thoreza, spowodowaną interpelacją deputowanego MRP Scherera, złożone zostały cztery rezolucje:

1) gaullistów, którzy domagali się wszczęcia postępowania karnego przeciwko Thorezowi;

2) większości rządowej, która formując literę i ducha deklaracji sekretarza generalnego partii komunistycznej, wyrażała rządowi zaufanie, domagając się jednocześnie „zastosowania prawa w obronie niepodległości narodowej”;

3) parlamentarnej frakcji komunistycznej, stwierdzającej wierność przy mierzu francusko - radzieckiemu i żądającej wypowiedzenia wszystkich traktatów, które wydają Francję na łup imperialistycznych podżegaczy wojennych;

4) postępowych republikanów, którzy podkreślali wierność Karcie Narodów Zjednoczonych i układom sojuszniczym oraz potępiali ewentualny udział Francji w jakiegokolwiek agresji.

386 głosami przeciwko 182 głosom komunistów i postępowych republikanów, pierwszeństwo w głosowaniu przyznano wnioskowi większości rządowej. Tą samą ilością głosów Zgromadzenie Narodowe wniosek ten następnie przyjęło.

Premier Queuille, odpowiadając na przemówienie Thoreza, starał się zbżyć ogólnikami konkretne zarzuty sekretarza generalnego partii komu-

nistycznej. Premier zapowiedział kroki sądowe przeciwko wszystkim, którzy „osłabiają morale armii”.

Po przemówieniu deputowanego MRP Teitgena, zabrał głos deputowany grupy republikanów postępowych Pierre Cot, stwierdzając, że w wypadku wojny, republikanie postępowi wystąpią przeciwko napastnikowi. Wraz z komunistami będą po-

stronie wyzwolicieli swego kraju. Podkreślając niebezpieczeństwo, wypływające z paktu atlantyckiego, Cot wezwał do zrealizowania jedności wszystkich Francuzów w obronie pokoju.

Po antykomunistycznym przemówieniu gaullisty Rene Mayera i faszysty Muttera, deputowany Kriegel-Valri-fant uzasadnił rezolucję komunistyczną. „Rezolucja komunistyczna — oświadczył on — wypowiada się za pokojem. Nie ma siły, która by przeskoczyła nam stanąć na czele walki o pokój”.

Prezydent Bolesław Bierut przyjął delegację przodownic pracy na wsi

25 bm. Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut, przyjął w Belwederze 10 - osobową delegację przodownic pracy na roli, uczestniczek Krajowego Zjazdu Robotnic Rolnych.

Kobiety zachęcone okazaniem im przez Prezydenta zainteresowaniem, opowiadały o swoim życiu i pracy, o trudnościach z jakimi jeszcze się spotykają i o osiągnięciach.

Zegnął się z Prezydentem, kobiety złożyły oświadczenie, w którym czytamy:

„W imieniu 52.000 kobiet — robotnic i przodownic pracy, zatrudnionych w Państwowych Gospodarstwach Rolnych, zorganizowanych w szeregach Związku Zawodowego Ro-

botników i Pracowników Rolnych R. P., przynosimy Ci Obywatelu Prezydencie, gorące pozdrowienia ze Zjazdu Krajowego.

W imieniu tych kobiet zapewniamy, że dołożymy wszelkich starań, aby wykonać z nadwyżką państwowy plan gospodarczy w rolnictwie

Zapewniamy również, że wszystkie: razem, ramię w ramię, z naszymi mężami, braćmi, przystąpimy do współzawodnictwa pracy w każdym majątku i w zespole i w każdej dziedzinie, by majątki nasze stały się wzorem gospodarstw socjalistycznych. gdyż świadome jesteśmy, że taka a nie inna droga prowadzi do dobrobytu narodu polski”

Apel Międzynarodowego Biura Łączności Intelktualistów

PARYŻ (PAP) — Międzynarodowe Biuro Łączności Intelktualistów w obronie pokoju wydało do wszystkich organizacji demokratycznych oraz do tych wszystkich, którzy gotowi są bronić sprawy pokoju apel, w którym wyrażając zaniepokojenie z powodu propagandy wojennej szerzonej w niektórych krajach, tworzenia bloków militarnych i wyścigu zbrojeń, stwierdza m. in.:

„W wielu punktach świata płoną nadal ogniska wojenne, które wzniecone są i podsypane na skutek interwencji obcych mocarstw oraz bezpośredniej akcji ich sił zbrojnych. Narody świata nie pragną wojny. Nie chcą one nowych rzezi, nowych ruin, nowych zniszczeń. Obowiązkiem wszystkich uczciwych ludzi — ludzi sztuki, nauki i literatury — obowiązkiem wszystkich organizacji demokratycznych jest stanąć zdecydowanie jak jeden mąż w obronie pokoju między narodami.

Wzywamy wszystkie organizacje demokratyczne, wzywamy osobistości i organizacje wszystkich krajów, którym drogi jest pokój, wzywamy związki zawodowe, związki kobiet, młodzieży i zrzeszenia międzynarodowe, organizacje chłopskie, spółdzielcze, religijne i kulturalne, stowarzyszenia uczonych, pisarzy, dziennikarzy i artystów, wzywamy demokratyczne ugrupowania polityczne, aby stanęły w obronie pokoju.

Zwracamy się do nich wszystkich z apelem i prośbą o przyłączenie

się do naszej akcji, celem zwołania w kwietniu br. Światowego Kongresu zwolenników pokoju. Zadaniem tego Kongresu będzie zjednoczenie wszystkich aktywnych żywiołów

Publicznej dyskusji nad paktem atlantyckim żąda prezes Kongresu Słowian Amerykańskich

NOWY JORK, (PAP). — Prezes Kongresu Słowian Amerykańskich Leon Krzycki, wystosował depeszę do przewodniczącego senackiej komisji spraw zagranicznych Conally, żądając publicznej dyskusji na temat paktu atlantyckiego w celu umożliwienia Kongresowi Słowian Amerykańskich przedstawienia swego punktu widzenia w tej sprawie. Depesza stwierdza, że wszystkie demokratyczne organizacje, którym na sercu leży dobrobyt i przyszłość Stanów Zjed-

noczonych oraz świata, a wśród nich także Kongres Słowian Amerykańskich, pragną wypowiedzieć się na temat „tego bezprzykładnego przy-

mierza wojskowego, montowanego przez Departament Stanu”.

noczonych oraz świata, a wśród nich także Kongres Słowian Amerykańskich, pragną wypowiedzieć się na temat „tego bezprzykładnego przy-

mierza wojskowego, montowanego przez Departament Stanu”.

Terror szaleje w Iraku

MOSKWA, Agencja „Tass“ donosi z Bagdadu o nasileniu terroru ze strony władz przeciwko elementom demokratycznym. Pomimo niestępnym represji, w całym Iraku doszło do licznych antyrządowych demonstracji. Szczególne nasilenie tych demonstracji zanotowano w Bagdadzie.

Policja iracka kontynuuje masowe aresztowania. Do poważnych wystąpień przeciwko obecnej polityce rządu doszło w północnych rejonach kraju, zamieszka-

Robotnice rolne obradują

W Warszawie rozpoczął wczoraj obrady I Krajowy Zjazd Delegatów Rad Kobietych Zw. Zaw. Robotników i Prac. Rolnych z udziałem około 400 delegatek z całej Polski. Obradom przewodniczy wiceprzewodnicząca Zarz. Gł. Zw. Zaw. Rob. i Prac. Rolnych Jaczakowa.

Do prezydium zjazdu poza przewodniczkami pracy zaproszono wice-min. rolnictwa — Tkaczowa, kier. wydz. rolnego KC PZPR — Chełchowski, kier. wydz. kobiecego KC PZPR — Orłowska, przew. Zw. Zaw. Rob. i Prac. Rolnych — Centkowskiego i dyr. nac. Państwowych Gospodarstw Rolnych — Deskocza.

O godz. 11 zjazd wysłał, za pośrednictwem wybranej delegacji, pozdrowienia dla Prezydenta RP Bieruta od pięćdziesięciotysięcznej rzeszy człon-

ków związku rob. rolnych i zapewnienie wykonania z nadwyżką przez robotnice rolne, trzyletniego planu gospodarczego na swoim odcinku.

Prezydent Bierut podczas 40-minutowej audiencji przyjął od robotnic meldunki o dotychczasowych osiągnięciach w pracy na roli i złożył na ręce delegacji pozdrowienia i życzenia pomyślnej pracy wszystkim robotnikom rolnym.

W pierwszym dniu obrad wygłosiło referaty na temat zadań ruchu kobiecego w sytuacji obecnej (posłanka Orłowska) i roli kobiet w Państwowych Gospodarstwach Rolnych (Jaczakowa).

W dyskusji zabierało głos 10 delegatek. Dalszy ciąg dyskusji przełożono na dzień następny.

Na zakończenie pierwszego dnia obrad zjazd wystosował depeszę do Prezydenta RP, Prezesa Rady Ministrów, do kobiet radzieckich, w związku z 31 rocznicą powstania Armii Radzieckiej, na ręce Niny Pópowej oraz do przewodniczącej Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet.

Budżet Min. Kultury i Sztuki na Sejmowej Komisji Skarbowo-Budżetowej

24 bm. pod przewodnictwem posła Popiela (PZPR) odbyło się posiedzenie Sejmowej Komisji Skarbowo-Budżetowej oraz Planu Gospodarczego. Na posiedzeniu tym poseł Krygier (PZPR) zreferował preliminarz budżetowy Ministerstwa Kultury i Sztuki na rok 1949. W posiedzeniu komisji wzięli również udział: min. kultury i sztuki Dybowski, wice-min. Sokorski i Grosicki oraz przedstawiciele Ministerstwa Skarbu, Biura Kontroli i Min. Kultury i Sztuki.

W budżecie Ministerstwa Kultury i Sztuki wydatki na rok 1949 preliminowane są w wysokości 4,1 miliarda zł, zaś dochody — 63 mil. zł. Wzrost wydatków spowodowany został m. in. rozbudową opieki nad instytucjami upowszechniającymi kulturę, zwiększeniem kwot na stypendia młodzieżowe, upaństwowieniem szeregu placówek teatralnych itp.

W dyskusji nad budżetem zabrało głos szereg mówców, którzy u stosunkowali się pozytywnie do budżetu i działalności Minister-

stwa, podkreślając m. in. dużą rolę w gospodarce „Filmu Polskiego“ oraz wysunęli projekt uchwalenia rezolucji, domagającej się zwrotu arrasów wawelskich.

W końcu zabrał głos min. Dybowski, zaznaczając, że obecnie Ministerstwo wkracza w drugi etap swojej pracy — w etap ofensywy kulturalnej. Do dodatknych pozycji dotychczasowej pracy Ministerstwa należy m. in. 260 wydawnictw, dotyczących twórczości naszych muzyków, 15-tysięczny nakład podręcznika śpiewu prof. Rutkowskiego itd. Następnie minister omówił szereg zagadnień z dziedziny szkolnictwa artystycznego, prac rzemieślniczych i sztuki ludowej.

Delegacja chłopów polskich w Zaporoziu

MOSKWA PAP. Delegacja chłopów polskich, przebywająca obecnie w Zaporoziu, po zwiedzeniu jednego z najstarszych ośrodków maszynowo - traktorowych w Orehowie, udała się do wielkich zakładów budowy kombajnów „Komunar“, gdzie została serdecznie przyjęta przez inżynierów i robotników. Dyrektor zakładów — Tierchow — zapoznał gości z procesem produkcji wspaniałych maszyn rolniczych — kombajnów „Staliniec-6“.

RADIO-TELEFON TELEGRAF

Pod przewodnictwem Sergiusza Wawilowa odbyło się posiedzenie prezydium Akademii Nauk ZSRR, na którym omawiano zagadnienia bieżące życia naukowego ZSRR.

Jak podaje agencja Telepress, z obozu dla internowanych w Ludwigsburg (amerykańska strefa okupacyjna Niemiec) zwolniono b. hitlerowskiego gauleitera na Ukrainie — Siegmeyera.

Jak donosi z Peru agencja Reutersa na lotnisku Al Cuzco samolot pasażerski typu Douglas uległ w czasie startu katastrofie i zapałił się. 22 pasażerów zginęło w płomieniach.

Towarzystwo przyjaciół młodzieży polskiej we Francji zamierza wysłać w bież. roku na wakacje do kraju 1.300 dzieci polskich.

Prokuratura budapeszteńska przygotowała akt oskarżenia przeciwko 14 osobom, zamieszkanym w afere walutową Mindszenty'ego

Wspaniałe wyniki gospodarcze w krajach demokracji ludowej

(Dokończenie ze str. 1-ej). W Czechosłowacji produkcja podniosła się o 10 proc. w stosunku do czasów przedwojennych.

Równocześnie zanotowano w krajach kapitalistycznych zachodniej Europy bądź spadek produkcji, jak we Włoszech i Belgii, bądź też nieznaczny zaledwie wzrost, jak np. w Wielkiej Brytanii.

Następnie mówca poddał krytycznej analizie plan Marshalla, oświetlając jego polityczne kulisy i cele. Stany Zjednoczone — stwierdził delegat polski — nie tylko nie pomogły do przemysłowego rozwoju Europy Zachodniej, ale mu przez szkodziły i przeszkadzały.

Z kolei delegat polski omówił doniosłą rolę krajów Europy środkowej i wschodniej w gospodarce europejskiej. Utworzenie Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej ZSRR i krajów demokracji ludowej gwarantuje dalszy postęp gospodarczy tych obszarów.

W dalszym ciągu mówca podkreślił, że polityka gospodarcza USA w Europie zachodniej związana jest ściśle z jednostronną wojną gospo-

darczą USA wobec krajów wschodnio - europejskich, której punkt kulminacyjny przypada właśnie na rok ubiegły. Delegat polski przytoczył jaskrawe przykłady dyskryminacji gospodarczej, stosowanej przez USA wobec takich krajów jak Polska i Czechosłowacja, stwierdzając sprzeczność tych posunięć z zasadami Narodów Zjednoczonych. Wyraził on przekonanie, że stosowanie tych praktyk na dłuższą metę będzie niemożliwe, wobec tego, że pozostają one w sprzeczności z logiką ekonomiczną i potrzebami krajów europejskich.

Świat stoi obecnie — oświadczył dr Suchy — przed alternatywą: albo walka z trudnościami gospodarczymi za pomocą zbrojeń i agresywnych paktów, albo pokonywanie trudności gospodarczych drogą swobodnej współpracy gospodarczej i niezależnego rozwoju ekonomicznego, wolnego od praktyk monopolistycznego kapitału. Wybór tej drugiej drogi oznaczałby dla Europy współpracę wszystkich jej części, ożywienie wymiany handlowej między Zachodem a Wschodem, redukcję budżetów wojskowych i podniesienie stopy życiowej mas.

Rząd francuski odmówił zawarcia nowej umowy repatriacyjnej z Polską

Jak się dowiadujemy, rząd francuski odmówił zawarcia nowej umowy repatriacyjnej z Polską.

Odmowa zawarcia porozumienia w

sprawie repatriacji robotników polskich z Francji jest sprzeczna z obowiązującą polsko - francuską konwencją emigracyjną z 1919 roku. Zgodnie z postanowieniami tej konwencji, dwie kolejne umowy repatriacyjne z 1947 r. i 1948 r. stanowiły podstawę dla powrotu robotników polskich z Francji w tych latach.

Wiadomość o stanowisku rządu francuskiego wywołała zrozumiałe oburzenie wychodźstwa polskiego we Francji.

Kronika polityczna

25 bm. Premier Józef Cyrankiewicz przyjął w Prezydium Rady Ministrów posła RP w Szwecji: ministra Czesława Bobrowskiego.

DO NASZYCH PRENUMERATORÓW
W DZISIEJSZYM NUMERZE
»DZIENNIKA LUDOWEGO«
załączamy blankiety czekowe
P. K. O.
Prosimy o wpłacenie prenumeraty na miesiąc
MARZEC
oraz o wyrównanie zaległej prenumeraty
Nr Konta P. K. O. I-866 1147

Sięgając pamięcią w lata przedwojenne przypominamy, jak to tyjące synów chłopskich wegetowało po wsiach na kurczących się z pokolenia na pokolenie działkach ojcowskich. Pamiętamy, jak młodzież wiejska coraz liczniejsza, coraz bardziej dusząca się na ojcowskiej zagrodzie, przeżywała tragedię życia bez perspektyw, bez jakiegokolwiek wyjścia w szerszy świat, popracę, po naukę, po awans społeczny. Gdy dzieci chłopskie próbowały znaleźć drogę wyjścia z tragedii ubóstwa materialnego i umysłowego, spotykały się wszędzie z wyzyskiem i trudnościami, które przewyżczały tylko nieliczne bogatsze jednostki. Rósł więc analfabetyzm, rosła nędza i zacofanie wsi

Te fatalne czasy mamy już na szczęście za sobą.

WIELE dokonano na odcinku wsi dzięki reformom społecznym przeprowadzonym przez władze ludowe. Choć wiemy, że daleko nam jeszcze do tego stanu, jaki powinniśmy uzyskać w marszu ku pełnej sprawiedliwości społecznej i dobrobytowi wsi — dotychczasowe osiągnięcia są jednak gwarancją, że wieś pójdzie szybko po drodze rozwoju, że dzięki pomocy Państwa Ludowego zmieni swe oblicze.

Jedną z powyższych form pomocy państwa dla wsi jest „Służba Polsce“.

Organizacja zwraca specjalną uwagę na młodzież wiejską, stwarzając jej dogodne warunki osiągnięcia awansu społecznego. Dziewczeta i chłopcy w brygadach, w ośrodkach specjalnych i na kursach zdobywają zawód i uzupełniają swe braki w nauce.

Powiększyły się znacznie w ub.r. szeregi traktorzystów, szoferów i mechaników. Tysiące młodych fachowców stanęło przy warsztatach pracy w ośrodkach przemysłowych. Synowie i córki chłopów, stawiący dotychczas materiał wyzysku dla bogaczy, stali się pełnowartościowymi obywatelami, pracując dla swojej korzyści i korzyści całego kraju.

Mija rok od czasu, kiedy w dniu 25 lutego 1948 roku, Sejm R.P. powołał do życia „Służbę Polsce“. Młodzież w szeregach „SP“ w o-

kresie jednego roku istnienia organizacji, uzyskała poważne osiągnięcia na odcinku życia gospodarczego, kulturalnego i oświatowego wsi.

Wybudowane i wyremontowane świetlice, domy ludowe, dziesiątki budynków szkolnych — to nowe ośrodki krzewienia kultury i oświaty wśród szerokich mas. Tysiące analfabetów zdobyło umiejętność czytania i pisania na kursach dla niepiśmiennych, organizowanych przez terenowe Komendy „SP“.

Dzięki ofiarnej pracy junaków radiofonizowano 34 wsie, w 36-ciu zaś zabłysły światła elektryczne. Setki chat wiejskich poznały dobro dziedzstwa nowoczesnej techniki.

Pracując razem w różnych punktach Polski, młodzież wsi i miast poznała kraj i ludzi, wymieniła między sobą zdobyte wiadomości. Wspólna nauka i praca rozszerzyły ich widnokręgi umysłowe, zatarły między nimi dotychczasowe, sztucznie podtrzymywane przez wrogów różnice. Zacieśniający się sojusz wsi i miasta, znalazł tu wyraz w realnej pracy i wzajemnej pomocy. Osuszenie tysięcy ha ziemi ornej (16 tys. ha na Żuławach i 3 tys. ha „mady nadodrzańskie“), to tyśiące ton zboża, to zewnętrzny wyraz jego sojuszu.

Budowa wałów ochronnych nad Wisłą i Wartą — wyklucza możliwości dalszych zalawów uprawnych pól i zapewnia miejscowej ludności całkowite bezpieczeństwo oraz ochrania jej dobytek.

Poważną pomoc dała młodzież „SP“ dla ludności wiejskiej w czasie żniw. Specjalne kompanie żniwne zżęły zboże z 25.335 ha, wymłóciły 3.548 cenaarów ziarna. Obsiały około 1.000 ha ziemi ornej. Akcją pomocy zostali objęci przede wszystkim chłopci biedni pozabawieni sprzętami oraz wdowy po poległych wojskowych.

Szczególnie ważną rolę na odcinku zacieśnienia przyjaźni między wsią i miastem, odegrały żeńskie Obozy Pracy Społecznej. Rozwijając w stosunkowo krótkim okresie czasu swą pożyteczną działalność, junaczki „SP“ zyskały wśród ludności wiejskiej uznanie i głęboką sympatię. Specjalną opieką otoczono biednych mieszkańców wsi, pomagając im w pracach gospodarskich, udzielając im pomocy sanitarnej. Dziewczeta organizowały Koła Gospodyń Wiejskich, nowe Koła ZMP i uaktywniały pracę już istniejących ośrodków młodzieżowych.

Wzrasta zdolność przeładunkowa portów

Polskie porty węglowe stale podnoszą swoją zdolność przeładunkową. Zawdzięczać to należy zwiększonej wydajności pracy trymerów, należytej organizacji wysyłki węgla z kopalni i wzmożonej sprawności transportu kolejowego. Luty stał się miesiącem rekordowym, w którym co dzień niemal przekraczane są normy wydajności. W ciągu 11 dni lutego robotnicy portowi załadowali średnio po 40 tys. ton węgla wobec 38 tysięcy ton przeładowywanych w poprzednich miesiącach. Dnia 15 lutego ustalono rekord przeładunku dziennego w wys. 48.778 ton, jednak już 18 lutego i ten rekord został pobity wynikiem 53.046,5 tony. W dniu tym w porcie gdańskim przeładowano ponad 21 tys. ton, w Gdyni ponad 15 tys., w Szczecinie prawie 13 tys., w Uście około 2 tys., w Darłowie ponad 1.100 i w Kołobrzegu 495 ton. (N.Ch.)

65 tysięcy ton otrąb specjalnych „H“

Wszystkie gminne spółdzielnie, które przystąpiły już do akcji skupu trzody chlewnej, otrzymują obecnie transporty wysokowartościowych żywnych otrąb, tzw. otrąb specjalnych „H“. Ogółem w całym kraju gminne spółdzielnie rozprowadzą jeszcze w lutym wśród hodowców 65 tys. ton tych otrąb.

Z ilości tej na woj. poznańskie wyznaczono 9 tys. ton, na województwa pomorskie i łódzkie po 6.500 ton, warszawskie — 6 tys. ton, rzeszowskie, kieleckie, lubelskie i krakowskie — po 5 tys. ton itd.

Dalsze partie tych otrąb specjalnych „H“ dostarczane będą gminnym spółdzielniom w marcu i ewen-

tualnie w następnych miesiącach.

Cena otrąb ustalona została na 1.800 zł za 100 kg i w żadnym wypadku nie może być przekraczana. Otręby te, odznaczające się ceną dla hodowli trzody chlewnej — wysoką zawartością białka — oplacają się hodowcom znacznie lepiej, niż prymitywne śrutowanie żyta. W ciągu bm. gminne spółdzielnie rozprowadzą, poza otrębami specjalnymi „H“, 4.470 ton makuchów oraz kilkanaście tysięcy ton zwykłych otrąb żywnych, pszennych i jęczmiennych. Ogółem, w pierwszym miesiącu akcji skupu i kontraktowania trzody chlewnej wieś otrzyma, po urzędowych cenach z górą 80 tys. ton otrąb.

Wieczornice świetlicowe zapoznały mieszkańców z aktualnymi wydarzeniami w kraju i na świecie. **R**OK 1949 — będzie rokiem dalszej walki młodzieży „Służba Polsce“ o przedterminowe wykonanie planu trzyletniego, o stworzenie podstaw realizacji wielkiego planu sześciolatniego, który zmieni oblicze wsi i miast, uczyni z Polski kraj przodujący a młodzież wiejskiej stworzy nowe, olbrzymie możliwości nauki, awansu i lepszego, kulturalnego życia.

120-tysięczna armia młodych obywateli w brygadach, setki tysięcy junaków i junaczek w ramach trzydniówek weźmie udział w pracy nad podniesieniem kultury i dobrobytu mas ludowych. Pierwsza żeńca brygada „SP“ włączy dalsze szeregi dziewcząt do wielkiego dzieła pracy i nauki dla kraju i siebie. Żeńskie Obozy Społeczne pomnożą kilkakrotnie dorobek swych poprzedniczek z roku ubiegłego.

Wychowanie fizyczne i sport stanie się udziałem dalszych setek tysięcy młodzieży. Wzrosnie też fizyczna młodego pokolenia, a z tym nasza gotowość obrony zdobyczy ludu pracy.

Na nowych kursach chłopcy i dziewczęta ze wsi podniosą poziom swego uświadomienia obywatelskiego. Rozwinięte zostaną piękne tradycje współzawodnictwa zapoczątkowane w brygadach i hufcach. Plan trzyletni na odcinku „SP“ — zostanie przez młodzież tej organizacji — wykonany.

R. KOSIŃSKI

Państwowe Gospodarstwa Rolne werbują robotników

Zbliżająca się wiosenna akcja siewna zwiększa w bardzo dużym stopniu zapotrzebowanie na siły robocze w majątkach PGR.

Wzorem lat ubiegłych PGR rozpoczęły 25 bm. wielką wiosenną akcję werbunkową ordynariuszy, rzemieślników i robotników sezonowych. Ogółem zapotrzebowanie to wynosi przeszło 30.000 robotników. Większość z nich skierowana będzie na Ziemię Zachodnią, część jednak dostanie zatrudnienie w nowoprzemyślanych majątkach państwowych województw lubelskiego i rzeszowskiego. Akcję werbunkową prowadzi Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej za pośrednictwem terenowych urzędów Zatrudnienia, w ścisłej współpracy ze Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Rolnych i jednostkami administracyjnymi PGR, które wydelegowały przedstawicieli do Urzędów Zatrudnienia. W okręgach: **Giżycko, Olsztyn, Gdańsk, Koszalin, Szczecin, Poznań i Ziemia Lubuska, Wrocław i Legnica, powstają specjalne Delegatury Urzędów Zatrudnienia do spraw werbunku robotników rolnych. Zadaniem ich będzie zbieranie zapotrzebowania, przejmowanie robotników i rozprowadzenie ich do poszczególnych majątków państwowych. Organizuje się przy nich punkty etapowe, posiadające pomieszczenia noclegowe i kuchnie.**

W celu usprawnienia akcji werbunkowej ustalono następujące bezpo-

Pogłowie trzody chlewnej w Rzeszowskim wzrośnie do 280 tysięcy sztuk

We wszystkich miastach powiatowych woj. rzeszowskiego odbywały się w ostatnich dniach konferencje **gospodarcze komisji międzypartyjnych**, na których omawiano sprawy podniesienia hodowli, usprawnienia skupu oraz kontraktowania trzody chlewnej. W toku obrad wiele powiatów przystąpiło do współzawod-

Przemiany w gospodarce leśnej, są wyrazem woli leśników, ratowania przed zagładą olbrzymiego bogactwa naturalnego, jakim są lasy. Charakter tych przemian obrazuje 3 - dniowa konferencja z udziałem przedstawicieli Min. Leśnictwa, Dyrekcji Lasów Państwowych oraz Instytutu Badawczego Leśnictwa i wybitnych uczonych.

Minister B. Podedworny, podkreślił doniosłość nowej ery w historii leśnictwa polskiego. Referaty nawiązywały do przebudowy gospodarki leśnej, zwłaszcza kwestię samosiewnego odnowienia, które zastąpi w przyszłości stosowane dotychczas szablonowe, kosztowne zalesianie sztuczne na otwartych powierzchniach.

Wicemin. Borowy, zobrazował skutki dotychczasowych zębnych metod gospodarczych.

Stwierdził on, również, że w Polsce mamy ok. 2,5 mil. ha nieproduktywnej powierzchni, z czego 400 tys. ha stanowią zręby wojenne. Reszta jest wynikiem trwającej od półtora wieku kapitalistycznej gospodarki, opartej na stosowaniu zrębów zupełnych. Zręby te zasługują całkowicie na miano dewastacyjnych, przyniosły bowiem skurczenie produkcyjnej powierzchni leśnej z 5 mil. do 4 mil. ha. Ponadto zredukowały one skład nasyconych lasów, zastępując cenne gatunki liściaste iglastymi, których mamy obecnie aż 88 proc. Metody zrębów zupełnych przyczyniły się również do zmniejszenia zapasu masy drzewnej, który ocenia się w starszych klasach wieku na ok. 180 m³ na 1 ha, zamiast ok. 340 m³/ha oraz do zmniejszenia przyrostu, który wynosi 1,8 do 2 m³/ha, zamiast ok. 4 m³/ha. Bio-

racę pod uwagę liczne klęski pożarów i szkodliwych owadów, możemy stwierdzić, że byliśmy o krok od przepaści. Przy dalszym stosowaniu zrębów zupełnych i dotychczasowych sposobów ustalania rozmiarów użytkowania lasu, wycięlibyśmy w okresie 35 lat wszystkie drzewostany, starsze niż 60 - latnie. Po upływie 35 lat, najstarsze drzewostany liczyłyby wobec tego najwyżej lat 95. Obecnie dysponujemy jeszcze ok. 400 tys. ha drzewostanów 100 - latnich i starszych, które w nowej gospodarce nie mogą zniknąć całkowicie.

Te przyczyny, stały się powodem uderzenia na alarm przez leśników i zdecydowania się na przekreślenie starych, skostniałych form kapitalistycznej gospodarki i wkroczenia na drogę postępu, który oceniła dodatkowo nauka leśnictwa w kraju i za granicą.

Odtąd użytkowanie lasu nie będzie miało charakteru dewastacyjnego, lecz przyczyni się do podniesienia przyrostu masy drzewnej, wartości produkcyjnej siedliska oraz stanu zdrowotnego lasu.

Przebudowa ta pozwoli osiągnąć **znaczną oszczędność kosztów zalesienia przy wydatnym zwiększeniu powierzchni zalesianej.**

Równolegle następować będzie racjonalniejsze użytkowanie drewna przez zwiększenie procentowego udziału drewna użytkowego w ogólnej pozyskiwanej masie surowca oraz upowszechnienie hodowli gatunków szybko rosnących, a zwłaszcza topoli, których drewno znajduje szerokie zastosowanie w różnych dziedzinach przemysłu.

ków Państwowych Gospodarstw Rolnych warunki pracy będą w porównaniu z rokiem ubiegłym o wiele lepsze.

Ordynariuszom wyjeżdżającym do pracy na stałe z rodzinami przewiduje się udzielanie pożyczek na zagospodarowanie. Urzędy Zatrudnienia udzielają zainteresowanym szczegółowych informacji o miejscach i warunkach pracy.

WIEŚCI z KRAJU

● Na zebraniu załóg marynarskich z taboru rzeczniczego Państwowej Żeglugi na Odrze, na wniosek marynarza Franciszka Zagrodzkiego, powzięto jednomyślnie uchwałę rozpoczęcia współzawodnictwa.

W związku z tym dokonano wyboru Komitetu, który opracuje ramowy plan, ustalający warunki współzawodnictwa między poszczególnymi załogami barek i holowników.

● Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego przygotowuje już akcję wczasów dla dzieci i młodzieży. W roku bież. akcją tą będzie objętych ponad 100.000 dzieci i młodzieży woj. krakowskiego.

W roku 1948 na koloniach, obozach, półkoloniach i w dziecińcach, zarządzanych przez szkoły, zakłady pracy oraz ZMP i ZHP było 83.050 dzieci. Na terenie woj. krakowskiego było czynnych 1.250 punktów wczasowych.

Koszt całej akcji wczasów w woj. krakowskim w roku ub. wyniósł złotych 312.439.847.

● 34 gromady chłopskie woj. gdańskiego produkujące w spłacie podatku gruntowego otrzymały premie w wys. ponad 7 milionów 500 tys. zł. Z tego ok. 3 miliony na elektryfikację. Ostatnio we ws. Chwaszyno powiatu morskiego odbyła się uroczystość zapalenia pierwszych żarówek elektrycznych i uruchomienia młyna o napędzie elektrycznym.

Szczepienie świń przeciw różycy

Obowiązki i uprawnienia hodowcy

Z nastaniem wiosny należy oczekiwać wzmożenia się wszelkiego rodzaju chorób zwierzęcych, szczególnie różycy, z powodu której świnie, pozostawione bez należytej opieki weterynaryjnej masowo giną.

Aby uchronić rolników od wysokich strat, musimy przystąpić do konsekwentnej i intensywnej walki z różycą.

Najskuteczniejszym i jedynym środkiem walki są szczepienia ochronne, dokonane osłabioną kulturą różycową. Szczepienia takie przeprowadzane będą wczesną wiosną w całym województwie i obejmą wszystkie świnie powyżej 8 tygodni. Tylko przez powszechne szczepienia ochronne możemy skutecznie zwalczyć tę groźną zarazę.

Celem uniknięcia strat, jakie mogą powstać wskutek szczepień, świnie zostaną równocześnie ubezpieczone. Świnie szczepione przez lekarza weterynarii i ubezpieczone, zostaną bez płatnie oznaczone na prawym uchu. W ten sposób umożliwi się kontrolę, czy świnie, które zachorują na różycę, były szczepione, i czy wszystkie świnie rzeczywiście poddano szczepieniu.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych odpowiadać będzie za szkody, które powstaną przez upadek świń w okresie 3 miesięcy od zaszczepienia, z powodu zachorowania na różycę. Ubezpieczeniem objęte są również wszelkie szkody, jakie powstaną w czasie szczepienia ubezpieczonych świń, jeżeli na skutek ich świnie padną lub trzeba je będzie z konieczności dobić.

Składka na ubezpieczenie wynosi: za świnie do 40 kg wagi zł 100, a za świnie powyżej 40 kg wagi zł 150. Składkę pobiera się w całości równocześnie z opłatą za szczepienie. Jeżeli jednak w danej gromadzie zostanie ubezpieczonych mniej, niżeli 50 proc. świń zaszczepionych, składka za ubezpieczenie będzie wynosić zł 150, przy wadze do 40 kg, a zł

200, przy wadze powyżej 40 kg od szt. Okres ubezpieczenia wynosi 3 miesiące.

O każdym wypadku choroby świń ubezpieczający jest obowiązany w okresie ubezpieczenia zawiadomić niezwłocznie lekarza weterynarii. Wysokość odszkodowania będzie ustalona według wagi i miejscowej ceny żywca w dniu zaistnienia szkody przy potrąceniu: w przypadkach padnięcia wartości padliny, w przypadkach dobięcia z konieczności, równowartości; uzyskanej ze spieniężenia mięsa.

Z tak uzyskanej kwoty potrąca się 20 proc. na ryzyko własne ubezpieczającego. Cena 1 kg żywca nie może przekroczyć zł 220. Odszkodowanie płatne jest w ciągu 2 tygodni od chwili przeprowadzenia likwidacji szkody.

Do ubezpieczenia przyjmuje się tylko świnie zdrowe i nie pochodzące z zagród zapowietrzonych. Jeżeli ubezpieczający nie zawiadomi niezwłocznie powiatowego lekarza weterynarii i sołtysa gromady o chorobie ubezpieczonej i szczepionej świni, to ZUW wolny jest od obowiązku świadczenia za powstałe szkody. Do wiadomości rolników podaje-

my, że władze weterynaryjne będą czuwać nad tym, by lekarze weterynarii dokonywując szczepień ochronnych, używali do szczepień odpowiedniej szczepionki. Kontrola ta jest udostępniona również właścicielowi świń szczepionych. Poza tym igły do szczepienia muszą być po każdorazowym użyciu wyjaławiane przez gotowanie.

B. Górajski

W szybkim tempie postępuje budowa nowego dworca w Poznaniu

(CH) Już od dłuższego czasu, podróżni, przejeżdżający przez Poznań obserwują dworzec, zawalony stosami cegły, płytami posadzkowymi, workami z cementem, drzewem, żelaznymi belkami i materiałem budulcowym.

To rozpoczęło prace nad budową nowego dworca. Przy budowie pracuje obecnie 180 robotników na 3 zmiany, tak, że praca wre zarówno w dzień, jak i w nocy.

Przy budowie nowego dworca zastosuje się szereg innowacji. Do takich będą należały urządzenia ciepłotęplenne. Urządzenia do ochrony od przeciągów. Pomyślano również o bagażowych poznajskich, którzy zamiast w wózkach bagażowych na peronach, będą przewozić bagaż wagonikami linowymi ponad peronami. Sprawa bezpieczeństwa dworca na wypadek pożaru została również uwzględniona w planach budowy. Na dworcu w Poznaniu zainstalowano termostaty, tj. automatyczne urządzenia alarmowe. Rola ich polega na tym, że gdy w jakimś budynku temperatura dojdzie do 80 stopni C., aparat sam alarmuje straż kolejową i Miejską Straż Pożarną.

Rozwiązano również problem młodzieży szkolnej, dojeżdżającej do uczelni poznańskich. Młodzież ta spędza nieraz długie godziny na dworcu,

Świetlice uczą i wychowują nowego obywatela

(j.a.) W tych dniach otwarto w pow. gubińskim (Ziemia Lubuska) 23 z rzędu świetlic ZSCH. Mieści się ona w gmachu Zarządu Pow. ZSCH w Gubinie, który oddał na ten cel dużą salę.

Otwarcia dokonał przewodniczący PRN, A. Domań.

Przemówienia prezesa ZSCH, F. Felka i poszczególnych delegatów dowiodły, że społeczeństwo polskie na rubieżach zachodnich doskonale zdaje sobie sprawę z roli świetlic,

które w pierwszym rzędzie mają uczyć i wychowywać nowego obywatela.

Część artystyczną wypełniły występy członków ZMP i członków koła ZSCH.

Dobrze się rozwija

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

(ko) Powstałe w gromadzie Zachrzyn pow. Chodzież Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, liczące ok. 80 członków, należy do najruchliwszych organizacji kulturalnych na tutejszym terenie wiejskim.

Na ostatnim zebraniu pod przewodnictwem sołtysa Waty nastąpiło wręczenie pierwszych 40 legitymacji stałych i wybranie zarządu w składzie: ob. Rudolf — prezes, Rozpłochowski — sekretarz i Sieradzki — skarbnik.

Zebranie sekcji nauczycielskiej SL w Mogilnie

(tu) 19 bm. odbyło się miesięczne zebranie Sekcji Nauczycielskiej SL w Mogilnie. Zebraniu przewodniczył mgr Pawlak, prezes Sekcji Naucz. SL. W przemówieniu podkreślił rolę nauczycielstwa w ideowej pracy SL, szczególnie na wsi oraz nadzieje, jakie pokłada Stronnictwo w jego pracy.

Ob. mgr Pawlak zapoznał zebranych z aktualnymi sprawami Stronnictwa oraz zwrócił uwagę na ważność akcji „H”, w której ludowcy muszą wziąć jak najlichnější udział.

Poddano wyczerpującą dyskusję sprawę szerzenia czytelnictwa na wsi. Na zakończenie zebrania wyrazili swoją niezłomną wolę dalszej twórczej pracy w szeregach SL.

Nad Wartą

(sz) Muzeum Prehistoryczne w Poznaniu zorganizowało Wystawę Objazdową pod nazwą „Wielkopolska w czasach przedhistorycznych”. Wystawa urządzona jest w Gorzowie od 22 bm. do 1 marca br. w sali Teatru Miejskiego, otwarta od godz. 8 — 18, Wstęp 20 zł.

(ko) 23-letni M. Boguicki uprawiał sobie w lesie Nietuszkowo, należącym do nadleśnictwa Podanin, polowanie na zające. W tym celu założył w 42 miejscach pułki, które wraz z jednym schwytanym zajęcem wpadły w ręce Milicji Obywatelskiej jako dowody rzeczowe. Sprawa zajmie się prokurator.

(sz) Do końca bieżącego miesiąca należy uiścić zaliczkę na podatek gruntowy za rok 1949. Według danych biura Wojewódzkiego Pełnomocnika Rządowego do spraw podatku gruntowego dotychczasowe wpływy są niewystarczające. Dlatego apelujemy do wszystkich płatników do bezwzględnego wywiązania się z obowiązku w terminie.

(ko) 43-letnia Bernarda Hybiak z Szamocina sprawiła niemało kłopotu Milicji Obywatelskiej, gdyż nie mogła wytłumaczyć się z zaginięcia obcych walut jak: 10 dolarów w złocie, 10 dolarów w banknotach, 4 funtów szterlingów oraz różnych materiałów i bielizny, oddanych jej przez narzeczonego na przechowanie.

Sąd grodzki skazał ją na 6 miesięcy bezwzględnego więzienia.

Jest jeszcze kilka wolnych miejsc na kursach księgowości amerykańskiej i przebitkowej, kroju i szycia, trykotarstwa ręcznego, języka angielskiego dla dorosłych i dzieci, języka niemieckiego, rosyjskiego. Informacje i zapisy w Sekretariacie Ogniska polskiej YMCA w Poznaniu, ul. Mickiewicza 30, tel. 31-86, w godz. 9—21.

Brawo mieszkańcy Roszkowa!

(Kocz) Onegdaj odbyło się w Roszkowie (pow. Rawicz) miesięczne zebranie Koła Gromadzkiego ZSCH.

Na porządku obrad znajdowała się sprawa zakupu wozu krytego do przewożenia dzieci do szkoły zbiorczej w Miejskiej Górcie, odległej o 5,4 km.

Szkoła tutejsza odsyła dzieci klas 5 — 6, w liczbie 16 do Górki. W okresie zimowym dzieci te dowozi się na zwykłych wozach roboczych.

Gromada zobowiązała się zebrać 24.000 zł w drodze dobrowolnego opodatkowania się, jeżeli Gmina M.

Górka, która jest zobowiązana świadczyć na rzecz szkoły, podejmie inicjatywę kupna odpowiedniego wozu.

500-tomowa biblioteka

Miasto Kórnik prowadzi bardzo oszczędna, lecz mimo to racjonalną gospodarkę.

Znajduje się ono na jednym z pierwszych miejsc w kraju pod względem odbudowy i celowego użycia inwestycji. Jest ono zelektryfikowane, radiofonizowane, ma własną gazownię, rzeźnię i przedsiębiorstwo przewozowe. Ulice są czyste, wybrukowane i wysadzone drzewami. Jest tam i szkoła jedenaścieletnia, bardzo dobrze wyposażona. W bibliotece kórnickiej znajdują się 1.684 książki.

Rada Państwa przyznała Kórnikowi w nagrodę za tak wzorową gospodarkę bibliotekę, liczącą 500 książek.

Miasto Kórnik zasłużyło na takie wyróżnienie!

Uwaga rowerzyści!

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych pokrywa od listopada 1948 r. dodatkowo koszty leczenia w granicach do 10 tys. zł spowodowane nieszczęśliwym wypadkiem w czasie jazdy rowerem o ile rowerzysta był ubezpieczony: 1) od odpowiedzialności cywilnej z tytułu szkód wyrządzonych osobom trzecim oraz 2) od następstw nieszczęśliwych wypadków, jakim sam mógłby ulec w czasie jazdy na rowerze. Składka za to ubezpieczenie wynosi tylko 120 zł rocznie. Świadczenia Zakładu przy ubezpieczeniu od odpowiedzialności cywilnej wynoszą od 50 tys. do 150 tys. zł przy uszkodzeniu, przejechaniu lub zabicu jednej lub więcej osób rowerem oraz do 10 tys. zł w razie uszkodzenia cudzej własności.

O ile rowerzysta w czasie jazdy uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, to PZUW wypłaca w razie jego śmierci 50 tys. zł rodzinie, zaś w wypadku stałego kalectwa 100 tys. zł.

Przy obrażeniach przemijających PZUW pokrywa koszty leczenia w granicach od 5 — 10 tys. zł bezpłatnie, tzn. bez potrzeby opłacania dodatkowej składki.

260R

SZTANDARY — CHORĄGWIE — PARAMENTY KOŚCIELNE

SZTANDARY DLA WOJ. I POW. ZARZ. STR. LUDOWEGO ORAZ DLA WOJSK POLSKICH

wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma:

JÓZEF ŁOWIŃSKI
POZNAŃ, tel. 9-05 - W. GARBARY 20

Dojazd tram. z Dworca Gł. do Rynku oraz 5 i 8 do Garbar
Liczne uznania za pracę.

244 z

Co warto zobaczyć w Poznaniu?

TEATRY

TEATR WIELKI — Goplana, godz. 19.00.

PANSTWOWY TEATR POLSKI — „Major Barbara”, godz. 19.00.

TEATR NOWY — „Ożenek”, godz. 19.00

TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — „Jadzia wdowa”, godz. 20.00.

TEATR AKTORA I LALKI — „Dzieci pana majstra”, godz. 19.00.

K I N A

APOLLO — „Skarb”, godz. 12, 14, 16, 18, 20.00, w niedzielę od godz. 12.00

BAŁTYK — „Skarb”, godz. 13.00, 15, 17, 19, 21.00, w niedzielę od godz. 11.00.

MUZA — „Dwaj Panowie F”, godz. 16.00, 18, 20.00, w niedzielę od godz. 14.00

RIALTO — „Siostra lokaja”, godz. 14.00, 16, 18, 20.00, w niedzielę od godz. 12.00.

WARTA — „Kulisy Wielkiej Rewii” godz. 15.30, 18, 20.30 w niedzielę od godz. 13.00

WARTA — „Program Aktualności nr 7” godz. 10.00, 11, 12, 13, 14.00 w niedzielę od godz. 10.00, 11, 12.00